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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
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tel. 044 30 88 32
L N ) e-mail shgiponja.nallbani@gmail.com
Asistenti Shgiponja Nallbani qipon) @g
tel. 044 78 48 56
Qéllimi studimor dhe pérmbajtjae Iéndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Qéllimi i 1éndés éshté njohja e studentéve me organizimin si
fenomen ekonomik né pérgjithési, si dhe me teknikat / elementet e
sjelljes organizative né vecanti. Pér té siguruar njé kuptim té
miréfillté té 1éndés sé sjelljes organizative dhe zbatimit té saj né
praktiké, programi mésimor i Iéndés éshté i fokusuar né analizén
dhe kuptimin e sjelljeve, shprehive, dukurive, faktoréve dhe
aktiviteteve té cilat lidhen me realizimin e pérditshém té punéve
dhe detyrave né organizaté. Pérvetésimi i kétij programi mésimor,
ju mundéson studentéve té pérfitojné né pérgatitien e tyre
profesionale dhe aftésimin e studentéve né aspektin teorik dhe
praktik.

= Té pérshkruajé dhe shpjegojé elementet pérbérése té sjelljes
né organizaté, si dhe té krahasojé teorité e ndryshme mbi
1éndén e sjelljes organizative;

= Té hartojé projekte dhe zhvilloj ide mbi pérfitimin e
pérkushtimit te punétoréve;

= Té pérshpejtojé garkullimin e informacionit né organizaté dhe
té kultivoj format e pérshtatshme té komunikimit;

= Té hartojé, komentojé dhe analizojé teori motivuese dhe
projektime organizative té ¢farédo lloj ndérmarrjesh;

= Té déshmojé aftési profesionale dhe pérgatitje akademike né
meényré gé té sigurojé mbijetesé né tregun e ashpér té punés;

Aftésité:

= Aplikimi i njohurive themelore pér kultivimin e sjelljes sé
duhur né organizaté;

= Zbatimi i etikés né vendin e punés;

= Pérdorimi i teknikave te moderuara pér njé organizim efektiv
né praktiké;

= Identifikimi i teorisé sé duhur motivuese dhe aplikimi i saj ne
rastin konkret né praktiké;

= Késhillimi dhe ngritja e moralit t& personelit;

= Pérgatitja e skemave té favorshme té shpérblimit, etj.

= Zgjidhja e konflikteve / problemeve té brendshme né
ndérmarrje.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point

e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime
e  Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 5%
Aktiviteti: 0-5%

Punimi seminarik: 0-10%

Testil 0-15%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (teté)



mailto:dsylqa@gamil.com

o Testill 0-15% 61-70 | 7 (shtaté)
e  Provimi pérfundimtar 0- 50% 51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)
Obligimet e studentit:
Ligjérata Ushtrime

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - B -
Kolokviume, seminare 2 15 30
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 10 10
Projektet, prezentimet, etj. 1 10 10
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: —
o Ligjerata Ushtrime
S Tema Tema Orét
1. | Tema: Pasqyré pérmbledhése e pérmbajtjes sé Tema: Pérséritje e pérmbajtjes sé temave kryesore 1
léndés — Ligjératé hyrése nga ligjérata hyrése
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
2. | Tema: Menaxhimi i njerézve dhe Sjellja e tyre né Tema: Sjellja e njerézve né organizaté 1
Organizaté
Literatura: Literatura: Sjellja Organizative
3. | Tema: Kultura Organizative dhe dimensionet kulturore té Tema: Kultura Organizative dhe llojet 1
Hofstede-Bondit
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
4. | Tema: Menaxhimi i Diversitetit Tema: Diversiteti dhe réndésia e menaxhimit te tij 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
5. | Tema: Vet - respekti dhe vet - efikasiteti Tema: ¢ka éshté vet-respekti dhe vet-efikasiteti 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
6. | Tema: Stereotipat, Vlerat dhe Etika Tema: Stereotipat, Vlerat dhe Etika 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
7. | Tema: Teoria e motivimit sipas nevojés Tema: Motivimi sipas nevojés 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
8. | Tema: Teoria e motivimit sipas barazisé Tema: Motivimit sipas barazisé 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
9. | Tema: Teoria e motivimit sipas projektimit té punéve Tema: Motivimi sipas projektimit t& punéve 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
10. | Tema: Skuadrat e punés Tema: ¢ka jané skuadrat e punés dhe si ndahen 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
11. | Tema: Komunikimi né Organizaté Tema: Teknikat e komunikimit né Organizaté 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
12. | Tema: Taktikat e influencimit Tema: Taktikat e influencimit 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
13. | Tema: Stimulimi i Konfliktit Funksional Tema: Domethenia e Konfliktit Funksional 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative
14. | Tema: Vlerésimi i performancés dhe sistemet Tema:Performanca dhe sistemet shpérbluese 1
shpérbluese
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative




15. | Tema: Struktura dhe efektiviteti 3 Tema: Struktura dhe efektiviteti 1
Literatura: Sjellja Organizative Literatura: Sjellja Organizative

LITERATURA:

Literatura bazé:

Sjellja Organizative, R.Kreitner & A. Kinicki, 2010.

Organisational Behaviour, lan Brooks, 2003

Literatura shtesé:

Hofstede Geerte, “Cultures and Organisations Software of the Mind”, USA, 2004;
Cela Hysen, Etika e Biznesit, (2005), Tirane;

VEREJTJE:

e  Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

VErejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té pérgéndrohen vetém né njohurité
personale. Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara me ligj.




